armati e disposti a far macello degli odiati uccisori del fratello di suo avo; e vi notò anche, aver udito il di precedente, mentr'era a caccia presso Marghera, che i veneziani per la voce sparsa di una nuova sommossa di Bajamonte, avevano rinforzato le sentinelle della torre di san Giuliano. All' opinione dei quali opponevasi Macaruffo, e diceva, che se Bajamonte contava tanto sull'assistenza de' suoi fautori in Venezia, vi si recasse da sè, ma non eglino si avventurassero ad un'impresa non certa. E Matteo Filaloro perorava il contrario, per la speranza che una felice riuscita dell'affare di Bajamonte avrebbe potuto cooperare assai bene all' ingrandimento altresì delle loro forze, massime allora che non avevano più verun appoggio nè assistenza dalla casa d'Este. Ed in siffatti ragionamenti passarono tutto il resto del dì sino all' ora della *Compieta*, ossia sino a sera (1).

(1) Giovami trascriver qui l'intiera relazione, di cui ho portato il sunto, colle parole medesime con che la si trova registrata nel libro *Commemoriale I* della Cancelleria secreta, a carte 162. « MCCCXI. » die XVI aprilis. Talis dixit, quod die « Veneris Sancti Bajamons Teupolo fuit in « Padua, et descendit ad domum domini « Tisi de Campo sancti Petri, et prausus « fuit cum ipso et post prandium dictus « dominus Tisus cum sua familia fuit ad « domum domini Albertini de Carraria « fratrisque domini Bonifacii et Marsili et « post modum per parvam horam discessit « Bajamons a domo dicti domini Tisi et « ivit cum uno altero ad equum, et duobus « aliis ad pedes ad domum domini Alber- « tini de Carraria, quia ibi erat ordinatum « parlamentum et debebat ibi esse dictus « dominus Tisus et omnes de parte sua, « qui semper in ipsa domo illa pars con- « sueta est facere sua parlamenta, et vene- « runt, et convenerunt illuc in ipsa domo « ipso die dominus Jacobus de Carraria,

» Ubertinus de Carraria et dictus Alberti- « nus, dominus Henricus Scrovegno, Mar- « silius Papafava, Macaruffus et Barnabo « fratres de Macaruffis, Fricas de Malitiis, « Musatus frater abbatis S. Justine, Alber- « tinus Musato, duo filii domine Zilie de « Sanguenatiis, Petrus de Altechivis, Ro- « landus de Plazuola, Matheus Frilardus « et duo Monaci nigri, quos non cognovit « et multi alii, quorum nomina nescit, sed « Caminus erat plenus gentis totus, et ipse « talis quia viderat ipsam gentem illuc ire « et quia erat peximum tempus et pluebat « fortiter, posuit se inter eos in ipso cami- « no expectando quod facerent, putans quod « super aliis convenirent; dixit etiam quod « ibi erant duo Ambasciatorum domini Riz- « zardi de Camino: quidam Nicolaus Qui- « rino, sicut audivit vocari, et dominus « Joannes Quirino clericus filius Turini. « Et inter ipsam gentem surrexit Bajamons « et dixit sua verba, quomodo ipse et alii « expulsi de Venetiis, fuerant de parte et « voluntate ipsorum que vertebatur in